
Proposta Numero: DCS-1613-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Atto negoziale n. 101 del 23.11.2023 sottoscritto tra la Direzione di Commissariato 
Militare Marittimo di Taranto e l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto relativo all’utilizzo della 
camera iperbarica di decompressione, ubicata presso il Centro Ospedaliero Militare di Taranto – 
Liquidazione sopravvenienze anno 2024 – Impegno di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
 Con Decreto Ministero della  Sanità del  22 luglio 1996:  “Prestazioni  di  assistenza ambulatoriale  

erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale e relative tariffe” sono state individuate tutte 
le prestazioni erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale;

 Con Decreto 25 novembre 2024 Ministero della Salute “Definizione e tariffe relative all’assistenza 
specialistica ambulatoriale e  protesica” sono entrate in vigore le  nuove tariffe a  far  data dal  30  
dicembre 2024;

 Con Deliberazione D.G. n.  1116/2024 avente ad oggetto:  “Presa d’atto ed integrazione dell’atto 
negoziale n. 101 del 23/11/2023 sottoscritto tra la Direzione di Commissariato Militare Marittimo di  
Taranto  e  l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  relativo  all’utilizzo  della  camera  iperbarica  di  
decompressione,  ubicata  presso  il  Centro  Ospedaliero  Militare  di  Taranto”  si  è  data  attuazione  
all’atto negoziale;

Considerato che la  prestazione resa dalla  Marina Militare rientra tra  le  prestazioni  erogabili  a 
carico del  Servizio Sanitario Nazionale,  con presentazione di  apposita  richiesta  su ricetta  SSN, 
giusta DPCM 12 gennaio 2017;

Visto e richiamato l’atto negoziale n. 101 del 23.11.2023: “Disciplina dei rapporti con l’Azienda  
Sanitaria Locale di Taranto, in merito all’utilizzo, a favore dell’utenza civile della Regione Puglia,  
della  camera  iperbarica  di  decompressione,  ubicata  presso  il  Centro  Ospedaliero  Militare  di  
Taranto, per l’esecuzione di sedute di ossigeno terapia”;
Dato atto che:

 Con pec del 30/07/2025, registrata al prot. n. 167232 del 30/07/2025, la Difesa Servizi S.p.A. ha 
comunicato che “…Si rappresenta che per un disguido interno, la richiesta di pagamento degli  
oneri relativi al bimestre Nov-Dic- 2024, non è stata mai inviata, pertanto sarà cura della Società  
provvedere al più presto all'inoltro”;

 Con nota 4001/2025_30-07-2025, registrata al prot. n. 167216 del 30/07/2025, la Difesa Servizi  
S.p.A.  ha  trasmesso  la  richiesta  di  pagamento  del  bimestre  novembre-dicembre  2024  per 
complessivi € 27.853,05 iva esente;

 La richiesta è stata registrata in contabilità al prot. 2273/2025 del 30/07/2025;



Ritenuto per quanto premesso e considerato di dover procedere alla liquidazione della fattura già 
registrata  al  prot.  2273/2025  del  30/07/2025  per  un  importo  complessivo  di  spesa  pari  ad  € 
27.853,05 iva esente sul codice conto 75710000065 “Sopravv.ze passive rel.  Ad acq. Di beni e 
serv.” del bilancio 2025;

Il Collaboratore Amministrativo dott.ssa Giulia Padovano
Il Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti dott. Giuseppe Leone
Il Direttore Dipartimento Cure Primarie dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 Di prendere atto della trasmissione della richiesta di pagamento del bimestre novembre-dicembre 
2024 da parte della  Difesa Servizi  S.p.A. con nota 4001/2025_30-07-2025,  registrata al  prot.  n.  
167216 del 30/07/2025 e dell’avvenuta registrazione contabile prot. 2273/2025 del 30/07/2025;

 Di Impegnare la spesa complessiva pari ad € 27.853,05 iva esente sul codice conto 75710000065 
“Sopravv.ze passive rel. Ad acq. Di beni e serv.” del bilancio 2025;

 Di  Autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  già  registrate  in  contabilità  al  prot.  2273/2025  del 
30/07/2025.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


